

# **Styrelsens svar på inkommen motion 1 ”Avskaffa vinster i välfärden”**

Ett effektivt användande av skattepengar har varit en kärnfråga för Skattebetalarnas Förening sedan grundandet 1921. Vi har under vår historia tagit strid mot slöseriet i offentlig sektor. Det senaste dryga decenniet också med hjälp av vår egen Slöseriombudsman.

Slöseriet med skattepengar ska givetvis bekämpas oavsett driftsform. Därför har vi återkommande kritiserat dåligt genomförda offentliga upphandlingar, likväl som slarv och fusk när det offentliga genomför verksamhet i egen regi. Att däremot specifikt begränsa en viss driftsform, som i många fall bidrar till att höja kvaliteten och minska kostnaderna, vore främmande för vårt uppdrag.

Skattebetalarna invänder inte mot vinst i privata företag, oavsett om de är upphandlade eller en del av Lagen om valfrihetssystem eller friskolesystemet. På samma sätt invänder vi inte emot överskottsmål i offentlig verksamhet. Tvärtom är dessa viktiga instrument för att kunna styra och utveckla verksamheten. Vi är heller inte emot utdelning av vinst i privat verksamhet. Vad vi däremot har invänt mot är förluster i den offentligt drivna verksamheten, som förutom stora kostnader för skattebetalarkollektivet, innebär att det blir svårt att konkurrensutsätta och utvärdera offentlig verksamhet för att på så sätt minska onödiga kostnader och öka kvaliteten i välfärden.

Privata aktörer i vård, skola och omsorg bidrar inte bara till ökad effektivitet utan har – enligt såväl offentlig statistik som tillgänglig forskning – lika hög eller högre kvalitet på nästan alla områden inom välfärden jämfört med de offentliga. Till exempel hade 15-åriga elever i fristående skolor högre resultat i den internationella kunskapsmätningen PISA 2022, som alltså rättas externt och därmed inte påverkas av till exempel betygsinflation. På liknande sätt visar analyser av den internationella kunskapsmätningen Timss för åttondeklassare att en högre andel friskoleelever i en kommun leder till högre matematikresultat även i kommunala skolor. Dessa resultat gäller även efter att man justerat för skillnader i social bakgrund hos eleverna.

**Styrelsen föreslår stämman att avslå motionen.**